
Организация Объединенных Наций  A/C.5/78/SR.38 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 May 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

24-08952 (R) 

*2408952*  

 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 38-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 20 мая 2024 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Махмуд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Египет) 

Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н Башар Бонг 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 136 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/78/SR.38 
 

 

2/5 24-08952 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 

Пункт 136 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) 
 

1. Г-жа Поллард (заместитель Генерального сек-

ретаря по стратегии, политике и контролю в области 

управления) говорит, что с тех пор, как на 37-м засе-

дании Комитета были представлены сведения о фи-

нансовом положении Организации Объединенных 

Наций, число государств-членов, в полном объеме 

уплативших начисленные взносы в регулярный бюд-

жет, увеличилось до 111; число государств-членов, 

уплативших в полном объеме начисленные взносы 

на операции по поддержанию мира, — до 58; число 

государств-членов, в полном объеме уплативших 

начисленные взносы на международные трибу-

налы, — до 90; и число государств-членов, в полном 

объеме уплативших начисленные взносы по всем ка-

тегориям, — до 51. Кроме того, взносы в регулярный 

бюджет были получены от двух государств-членов, 

взносы на поддержание мира –– от восьми госу-

дарств-членов, а взносы на содержание международ-

ных трибуналов –– от одного государства-члена. 

2. Г-н Айномухиша (Уганда), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что Организация Объ-

единенных Наций нуждается в адекватном и пред-

сказуемом финансировании для выполнения своих 

мандатов. Колебания в объеме денежных средств в 

регулярном бюджете привели к непредсказуемости и 

неопределенности в отношении исполнения бюд-

жета. Группа отметила, что по состоянию на 30 ап-

реля 2024 года объем невыплаченных начисленных 

взносов в регулярный бюджет и на финансирование 

операций по поддержанию мира составил 1,7 млрд и 

2,6 млрд долл. США соответственно. Организация 

была вынуждена продлить меры по экономии денеж-

ных средств, чтобы избежать их исчерпания к авгу-

сту 2024 года. 

3. Способность Организации погашать свои обя-

зательства полностью зависит от уплаты начислен-

ных взносов государствами-членами, особенно 

теми, которые имеют наибольшую задолженность. 

Группа крайне обеспокоена тем, что одно государ-

ство-член задолжало более половины всех неупла-

ченных начисленных взносов в регулярный бюджет 

и взносов на деятельность по поддержанию мира, 

несмотря на то, что оно в состоянии их уплатить. В 

сложившихся обстоятельствах эта ситуация является 

особенно вопиющей. Несмотря на получение этим 

государством-членом выгоды от применения карди-

нальным образом искаженного метода определения 

порядка финансирования Организации, оно в 

одностороннем порядке задерживает свои взносы по 

политическим причинам, цепляясь за свои особые 

привилегии в Совете Безопасности. Имеющим та-

кую возможность государствам-членам следует пре-

творять слова в действия, погасить задолженность и 

уплачивать начисленные взносы в полном объеме, 

своевременно и без каких бы то ни было условий. 

4. Финансовая стабильность Организации имеет 

решающее значение для ее эффективного функцио-

нирования и осуществления ее мандатов. Группа вы-

ражает признательность тем государствам-членам, 

которые постарались снизить уровень своей задол-

женности по взносам, несмотря на финансовые 

сложности. Группа с пониманием относится к тем 

государствам-членам, которые действительно не мо-

гут выполнить свои финансовые обязательства по 

независящим от них причинам. Следует прилагать 

все усилия для оказания государствам-членам по-

мощи в уплате начисленных им взносов, и не следует 

препятствовать государствам-членам в исполнении 

их юридических и финансовых обязательств перед 

Организацией, особенно когда она испытывает по-

стоянные проблемы с ликвидностью. Притом что 

члены Группы несут все бо́льшую долю финансо-

вого бремени Организации Объединенных Наций, 

Группа привержена конструктивному участию в уси-

лиях по преодолению стоящих перед Организацией 

финансовых трудностей. Она призывает своих парт-

неров поступать таким же образом; в противном слу-

чае государства-члены обрекут Организацию на про-

вал в тот момент, когда ее успех особенно необхо-

дим. 

5. Г-н Гафур (Сингапур), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что АСЕАН обеспокоена положе-

нием с ликвидными средствами в Организации и его 

последствиями для работы Организации, как в Цен-

тральных учреждениях, так и в операциях по под-

держанию мира. АСЕАН отмечает, что, несмотря на 

профицит наличности в регулярном бюджете в 

начале 2023 года, дефицит наличности в конце года 

составил более 400 млн долл. США. Ассоциация вы-

ражает обеспокоенность тем, что Секретариату было 

необходимо исчерпать средства Фонда оборотных 

средств и значительную часть Специального счета к 

концу 2023 года. 

6. Хотя по состоянию на 30 апреля 2024 года 

объем поступлений превысил расчетную сумму Сек-

ретариата, это частично было следствием выплаты 

задолженности. Государствам-членам не стоит пре-

даваться чувству самоуспокоенности. Организация 

все еще остается в невыгодном положении, особенно 

если основной вкладчик не выплачивает свои 



 
A/C.5/78/SR.38 

 

24-08952 3/5 

 

взносы своевременно. Жесткие меры Организации 

по экономии денежных средств уже сказываются на 

выполнении мандатов и подрывают эффективность 

работы Организации, в том числе оказываемую ею 

поддержку деятельности государств-членов.  

7. АСЕАН отмечает, что финансовое положение 

операций по поддержанию мира несколько улучши-

лось. По состоянию на 30 апреля 2024 года были по-

лучены взносы на сумму 5,6 млрд долл. США из об-

щей суммы в 6 млрд долл. США. Тем не менее объем 

невыплаченных взносов составляет 2,6 млрд долл. 

США, включая просроченную задолженность. 

АСЕАН настоятельно призывает государства-члены 

как можно скорее выплатить свои невыплаченные 

взносы, чтобы операции по поддержанию мира 

могли выполнять свои мандаты без ущерба для без-

опасности миротворцев. 

8. Финансовые проблемы Организации в основ-

ном были связаны с несвоевременной выплатой или 

невыплатой начисленных взносов. Учитывая серьез-

ную нехватку ликвидных средств в Организации, 

государства-члены должны выполнять свои финан-

совые обязательства в полном объеме, своевременно 

и без каких-либо условий. Государства-члены несут 

юридическое обязательство и моральную ответ-

ственность за обеспечение Организации Объединен-

ных Наций ресурсами, необходимыми для выполне-

ния мандатов, установленных государствами-чле-

нами. АСЕАН выражает признательность тем госу-

дарствам-членам, которые стремятся выполнять 

свои обязательства перед Организацией Объединен-

ных Наций, несмотря на реальные трудности с упла-

той начисленных взносов, возникающие по незави-

сящим от них причинам. Государства — члены 

АСЕАН привержены выполнению своих финансо-

вых обязательств и призывают другие государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

поступать аналогичным образом, с тем чтобы Орга-

низация сохраняла свою эффективность и могла за-

ниматься решением сложных глобальных проблем. 

9. Выступая в своем национальном качестве, ора-

тор заявляет, что в то время, как государства-члены 

готовятся к Саммиту будущего и принятию пакта во 

имя будущего, крайне важно найти устойчивое, дол-

госрочное решение постоянных проблем с ликвид-

ностью Организации. Организация Объединенных 

Наций не должна быть заложником таких проблем, 

особенно когда они вызваны неуплатой начисленных 

взносов. Все государства-члены, приверженные 

многосторонней системе, должны выполнять свои 

юридические обязательства и платить в полном объ-

еме и в срок, как это всегда делал Сингапур. Кроме 

того, необходимо повысить прозрачность в 

отношении выплаты начисленных взносов, чтобы 

государства-члены, заявившие о своей поддержке, 

также демонстрировали эту поддержку, выплачивая 

взносы в полном объеме и в срок. 

10. Председатель говорит, что он призывает госу-

дарства-члены воспользоваться возможностью, 

предоставляемой Саммитом будущего, и обеспечить 

включение в пакт во имя будущего формулировок, 

касающихся структурных трудностей и ограниче-

ний, влияющих на финансовое положение Организа-

ции Объединенных Наций, с тем чтобы Организация 

могла продолжать выполнять свои мандаты. 

11. Г-н Камелли (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя) говорит, что сохраняю-

щиеся проблемы с ликвидностью Организации ска-

зываются на ее способности выполнять свои ман-

даты. В Центральных учреждениях и на местах за-

планированные мероприятия и задачи откладыва-

ются или отменяются. Накапливающиеся задержки 

и недостаточная реализация поставленных целей со-

здают нисходящую спираль, которая в значительной 

степени влияет на эффективность и актуальность де-

ятельности Организации. 

12. Борьба с кризисом ликвидности является об-

щей обязанностью Секретариата и государств-чле-

нов. Европейский союз высоко оценил усилия Гене-

рального секретаря, Контролера и руководителей 

программ по выполнению своих мандатов, несмотря 

на нехватку денежных средств. Коренная причина 

проблем с ликвидностью может быть устранена 

только в том случае, если государства-члены будут 

своевременно и в полном объеме выплачивать свои 

начисленные взносы. В тех случаях, когда полная и 

своевременная выплата невозможна, государства-

члены должны четко сообщать Секретариату о своих 

планах выплат, чтобы по возможности обеспечить 

предсказуемость движения денежных средств. Евро-

пейский союз приветствует усилия некоторых госу-

дарств-членов по сокращению их задолженности и 

призывает другие государства, имеющие задолжен-

ность, в первоочередном порядке решить эту про-

блему. 

13. Необходимо приложить больше усилий для 

устранения структурных коренных причин набираю-

щего обороты ухудшения положения дел с ликвид-

ностью и изыскать средства для обеспечения долго-

срочных решений. Финансовые положения и пра-

вила Организации Объединенных Наций следует пе-

ресмотреть. Европейский союз считает целесообраз-

ным предотвратить возврат неизрасходованных 

средств государствам-членам, имеющим задолжен-

ность, а также обеспечить комплексное объединение 



A/C.5/78/SR.38 
 

 

4/5 24-08952 

 

денежных средств, с тем чтобы Организация могла 

максимально эффективно использовать ликвид-

ность, имеющуюся на всех счетах Организации Объ-

единенных Наций. Важное значение имеют также 

механизмы покрытия дефицита ликвидных средств,  

и эти механизмы следует тщательно анализировать, 

дабы убедиться, что они по-прежнему отвечают сво-

ему назначению. 

14. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

положительные результаты решений в отношении 

операций по поддержанию мира, принятых в ходе 

второй части возобновленной семьдесят третьей 

сессии Генеральной Ассамблеи, в частности управ-

ление остатками денежных средств всех действую-

щих операций по поддержанию мира в рамках пула 

и рассылку писем с предложением государствам-

членам выплатить взносы на поддержание мира за 

весь годовой бюджетный период. Эти меры позво-

лили не только улучшить управление денежными 

средствами и прогнозируемость ликвидности, но и 

повысить эффективность выполнения мандатов. 

15. Будучи убежденным защитником принципов 

многосторонности и крупнейшим коллективным фи-

нансовым донором Организации Объединенных 

Наций, Европейский союз обязуется предоставлять 

ресурсы, необходимые для того, чтобы Организация 

могла эффективно выполнять свои мандаты. Обеспе-

чение финансового здоровья Организации Объеди-

ненных Наций имеет решающее значение для того, 

чтобы она могла выполнять свои мандаты. 

16. Г-н Уильямс (Соединенное Королевство) гово-

рит, что его делегация обеспокоена ухудшением си-

туации с ликвидностью в Организации. Хотя возоб-

новление мер по ограничению расходов вызывает 

сожаление, Соединенное Королевство понимает, в 

какие ограничивающие оперативные условия по-

ставлен Секретариат. Делегация страны оратора вы-

ражает Организации признательность за то, что она 

продуманно расставляет приоритеты в своей дея-

тельности и управляет своими ресурсами для обес-

печения выполнения мандатов, уделяя особое вни-

мание тем видам деятельности, которые приносят 

наибольшую пользу. 

17. Финансовое благополучие Организации зави-

сит от выплаты государствами-членами своих начис-

ленных взносов в полном объеме, своевременно и 

без каких-либо условий. Делегация оратора с удо-

влетворением отмечает, что по состоянию на 20 мая 

2024 года больше государств-членов произвели пла-

тежи в полном объеме, чем на этот момент в любой 

предыдущий год, и настоятельно призывает те госу-

дарства, которые еще не выплатили взносы, 

произвести оплату как можно скорее. Важно, чтобы 

все государства-члены выплачивали взносы в пол-

ном объеме и своевременно. Учитывая нынешнюю 

геополитическую неопределенность, Секретариат 

должен быть обеспечен достаточными ресурсами и 

иметь достаточно гибкие финансовые правила и по-

ложения, чтобы обеспечивать выполнение мандатов. 

Секретариату следует рассмотреть возможность 

внесения поправок в Финансовые положения и пра-

вила Организации Объединенных Наций в целях 

улучшения управления ликвидностью. 

18. Соединенное Королевство полно решимости 

добиваться стабилизации финансового положения 

Организации. Учитывая обеспокоенность Секрета-

риата по поводу непредсказуемости и несвоевремен-

ности выплаты начисленных взносов, Соединенное 

Королевство согласовало свои платежи с бюджет-

ными периодами Организации Объединенных 

Наций; оно рекомендует другим государствам-чле-

нам поступить аналогичным образом. Делегация 

оратора рада тому, что Соединенное Королевство 

фигурирует в почетном перечне — списке госу-

дарств-членов, которые полностью выплачивают 

свои взносы в регулярный бюджет в течение первых 

30 дней года. Как отметила заместитель Генераль-

ного секретаря по стратегии, политике и контролю в 

области управления на 37-м заседании Комитета, 

Организация сможет преодолеть кризис ликвидно-

сти только в том случае, если государства-члены бу-

дут выполнять свои финансовые обязательства на 

предсказуемой и своевременной основе. Государ-

ствам-членам следует прислушаться к озабоченно-

сти, выражаемой Секретариатом, и выплачивать 

свои начисленные взносы таким образом, чтобы Ор-

ганизация Объединенных Наций могла наиболее эф-

фективно использовать свои ресурсы. 

19. Г-н Лысиков (Российская Федерация) говорит, 

что существенное увеличение наличных средств в 

распоряжении Секретариата за последние месяцы 

является позитивным сигналом. Как отметила заме-

ститель Генерального секретаря по стратегии, поли-

тике и контролю в области управления на 37-м засе-

дании Комитета, российский взнос в регулярный 

бюджет не был зачислен банком на счет Секретари-

ата и был возвращен обратно в инстанцию его от-

правления. Делегация оратора обеспокоена тем, что 

Секретариат не может получать платежи в бюджеты 

Организации Объединенных Наций от всех госу-

дарств-членов. Учитывая, что перевод был отклонен 

одним из банков Соединенных Штатов Америки по 

причине незаконных односторонних ограничитель-

ных мер, ответственность за неполучение россий-

ского взноса полностью лежит на Соединенных 



 
A/C.5/78/SR.38 

 

24-08952 5/5 

 

Штатах. Российской Федерации мешают финансиро-

вать Организацию Объединенных Наций те государ-

ства, которые не платят свои взносы в полном объ-

еме и одновременно финансируют военные действия 

по всему миру. Данная тема заслуживает отдельной 

дискуссии в Пятом комитете и Комитете по взносам, 

которые уполномочены рассматривать финансовое 

положение Организации Объединенных Наций и 

препятствия на пути обеспечения его стабильности. 

Тем не менее Российская Федерация приложит все 

усилия для выполнения своих финансовых обяза-

тельств перед Организацией в полном объеме и в 

кратчайшие сроки.  

20. Делегация оратора сожалеет о том, что Секре-

тариат периодически представляет предложения о 

наделении Генерального секретаря гибкостью в от-

ношении административно-бюджетных и кадровых 

вопросов, чтобы он мог перебрасывать имеющиеся 

средства с одной бюджетной статьи на другую, со 

счета одной миссии на миссию, погруженную в 

долги. Кроме того, вводимые Секретариатом меры 

экономии без консультаций с государствами-чле-

нами, включая заморозку найма, отказ в обеспече-

нии конференционными услугами и другие меры, 

негативно сказываются на работе Организации Объ-

единенных Наций. Секретариату следует заняться 

разработкой предложений о том, какие меры давле-

ния стоило бы применять в отношении государств — 

крупных должников, в том числе применительно к 

найму их граждан и расчетам с их поставщиками. 

21. Г-жа Аш-Шайх (Саудовская Аравия) говорит, 

что Саудовская Аравия привержена своему обяза-

тельству выплачивать свои начисленные взносы в 

полном объеме, своевременно и без каких-либо 

условий. Правительство страны оратора приняло 

меры для того, чтобы Саудовская Аравия смогла вы-

платить свои взносы за миротворческую деятель-

ность до конца года. 

Заседание закрывается в 10 ч 40 мин. 


